neinpe illud , divine do dilectione mandate directe im-

perari ipsum per se diligendi actum. Sanè non defuerunt,

(]ui docerent imperari lantiim, ut diligendi habitum
,

charilatis infusas et habitualis operâ, per dispositiones

ad id requisitas, comparare, sive potiùs impetrare stu-

deamus. Sed id stare non potest ; cùm, ut caetera omit-

tamus, sulBciat istud, quod relato illo summo de chari-

tate mandate ; Diliges Dominum Deum tuum ex toto mrde
tuû, subdat ipse Doniinus ; Hoc f'ac, et vives' : que di-

recte et perspicuè ipse actus, ipsum diligendi exercitium

imperatur. Itaque ab Alexandre VllI haec prolata cen-

sura est, quam ad verbum referimus, ut nuperrimè

Romae est typis édita, Innocenlii XII, verè opliiiii ac

maximi Pontificis, jussii : « Sulllcit ut actus nioralis

tendat in linein ultimum interprétative. Hune (finem

ullimum scilicet hoiiio non tenelur amare, neqiie in prin-

cipio, nequc in deciirsu vit;e mortalis. » Quà de re Pon-

tifex sic censuit : IIwc prnpositiù est lixretica : die Jovis

21 Aug. anno -1690. Quiid autem ipiidam , loco vocis

Hune, alii reposueiunt Hinc, eumdein sensum eadem
1. Luc, x,27, 28.
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censuram effert : neque de hâc re litigare est animus.
In eam ha?resim impingunt, qui negant, vei'bo Diliycs,

respondere specialem dilectionis actum, qui à Deo im-
peretur. Sanè exliterunt, qui dicerent', « prœceptum
amoris Dei et proximi non esse spéciale, sed générale,

cui per aiiorum praeceptorum adirapletionem satisfit. »

Quani propositionem alii aliter expriniunt; nempe sic :

ut mandato cliaritatis impcretur tantiim illa dilectio,

quam effectham vocant, in omnium mandatorum exe-
cutione contentam ; non autem iraperetur dilectio affec-

tiva, sive specialis actus et affectus diligendi Dei propter
suam escellenlissiniam dignitatem atquebonitatem.Haec
autem doctrina à sacra Facultate theologicà Parisiensi,

erroris, impietatis, et repugnantiae cuni mandato maxi-
mo condemnata, nec defendi , nec tolerari potest. Nam
dari aliquem specialem dilectionis actura, vel haec Da-
\idis probant Diligam te. Domine^ : el in oratione
Dominicà , illud : Sanctificetur nomen tuuin^, que De
glorificandi studium continetur : et illud ; Adveniat re-

gnum tuum : quo Deus non tam regnare nos f'acit, quàm
ipse in nobis régnât ; donique illud : Fiat voluntas tua,
quas est humana; voluntatis cum divinâ, ut est inler

cœlites, mira et perpétua consensio : atque is est ipsis-

simus dilectionis actus. Neque omillendum illud : Di-
mitte tiobis sicut dimittimus : qui est expressissimus
fraternae dilectionis actus , cum Dei dilectione neces-
sariô conjunctus. Cùm ergo detur specialis dilectionis

actus, eum designari voce, Diliges , nemo plus diffite-

tur. Ac reverà non potest Deus toto corde diligi, si

nullus unquam specialis ac proprius actus dilectionis

elicitur, nullaque ejus actùs obligatio agnoscitur. Unde
haec propositio : « In rigore loquendo, non videtur quôd
» horao teneatur unquam per totam vitam suam elicere

» actum amoris Dei; » à sacra Facultate Lovaniensi-',

ut impia, et primam legem christianx vitse evertens,

proscripta est ; rite interrogantibus et approbantibus
Episcopis : et clarè inducit haeresim ab Alexandre VIII
condemnatam, quam memoraviraus.
Nec minus necessarib damnatse propositiones istœ.

Prima : « Prœceptum amoris Dei per se tantùm obligat

» in articule mortis^. » Altéra : « .\n peccet mortaliter,

-» qui actum dilectionis Dei semel tantùm in vita elice-

» ret , condemnare non audemus^. » Denique : « Pro-
» habile est, ne singulis quidem rigorosè quinquenniis
» per se obligare pnrcepliim charitatis erga Deum". »

Re\erà enim nulla causa subest, cur per quinqueiinium
is actus supprimatur, potiiis quàm semel editus, per
totam poslea \itani; aut nec semel editus, omnino
prœtermiltatur. E contra, si vel semel obligat, obligat

centies, obligat millies, obligat nullo termine numero-
que ; neque anxiè disputandum, quo pra?cisè tempore
et Icco

,
quod ex variis circumslantiis , inspirationibus,

ac tentationibus pendet ; sed eo enitendum est, ut tantâ

diligentià curemus tantae necessitatis actum elici, ut

nullum sit in omiticndo aut negligende periculum.
Eb igitur nos adigunt tôt damnatœ à celeberrimis

Academiis, imb verb à summis Pontilicibus
,
proposi-

tiones : nec refert quâ decreti formula; cùm in eam
damnationem, et ipsa rei natura, et totius Ecclesiae

consensio nos inducat.

Unde etiam meritb reprobatur hœc propositio* :

«Tune solùm obligat de Dee diligendo mandatum,
» quando tenemur justificari, et non habemus aliam
» viam quâ justificari possimus : » quasi Deus se vclil

diligi tantùm à peccaloribus, non autem à justis; aut

tant! praecepti observantia ad justiScationis gratiam im-
petrandam tantùm, non autem ad conservandam au-
gendamque pertineat ; que neglecto, ipsà incuriâ

,
gra-

tiam justiCcatienis amittant.
Haec igitur erronea et hœretica procul à fidelium

i. Censura Guimenii, fit. de Cliarit. — 2. Ps., xvn, 1. — 3. Matih., VI,

9, 10.— 4. Censura Lov., 1G5" ; Prop. xxiv. — 5. Censura Guimen.
cod. lilulo. — 6. Innoc. XI, Prop. v. — ". EJud. vi. — 8. Innoc. XI,
Prop. \i[.

mentibus propulsanda sunt. Quantum autem et quanto
sub discrimine eportcat tantùm actum frequentare,
ipsa Dominicà eralie, quaî quotidiana dicitur, satis

docet; quippe quae vero et pleno sensu sine actu dilec-
tionis proferri non possit; cùm liajc ipsa vox, Pater
noster, si rectè , et ut à Ghristo pronuntiata est , dicitur,

teste Apestolo ; inducat spiritiim non timoris, sed adop-
tiûnis et charitatis, in cordibus nostris clamantem, Ab-
ba, Pater'.

Sin autem objicitur illud œquè impium ac nugato-
rium de praeceptis positivis , non semper ils teneri nos,
atque adeo nunquam , vel vis unquam : eè res recidit

nobis, ut omnis intercidat fidei et spei exercendse obli-
gatio ; imb Dei metuendi , cogitandi de Deo , ac de sa-
inte suâ aut fide; ex quo vita cliristiana ebli\ioni Dei,
atque inde consecutae omni injuriée ac nequitiœ relin-

qualur. Quem in gurgitem jam deniers! sunt qui haec
dicunt : « Homo nullo unquam suae vitae tempore tene-
» tur elicere actum fidei et charitatis, ex vi praecepto-
» rum divinorum ad eas virtutes pertinenlium^. Fides
» non censetur cadere sub prœceplum spéciale secun-
» dùm se. Satis est actum fidei semel in vitâ elicere^. »

II. Partitio hujus opusculi. — His igitur generatim
prœmissis de mandate diligendi Dei, jam quœ sint ejus

partes ad justificandum impium, maxime in sacramento
Pœntientiœ, ex decretis Tridentinis explicare aggredi-
mur. Quam disputatienem ita partiemur : ut primùra
agamus de saciaraenlorum, quibus justiûcamur, effi-

cientià; quo loco demonstrabimus ad illa non requiri

eam dilectionem, quae cum sacramentorum suscipien-
dorum vote semper justiflcet. Deinde tractabimus de in-

cipiente dilectione , saltem ad justifîcationis gratiam in

sacramentis impetrandam omnino necessarià. Denique
ex certis principiis dilhcultates resolvemus : atque is

erit hujus tractationis finis.

PRIMA PARS.
III. De sacramentorum quibus justificamur effectu

sive efficientiâ. Tridentina décréta referuntur : ac pri-

mùm ex sess. vi, cap. vi et vu. — Ac primùm, sacro-
sancta Synodus de sacramentorum quil3us justificamur
effectu, sive efEcientiâ, haec tradidit : « Hanc disposi-

tienem seu « praeparationem justificatio ipsa consequi-
tur-*. » Quae verba sancta Synodus subdit, post expo-
sitam praecedente capite illam dispositionem seu prEepa-
rationem, quae in fide, atque inde prefecto « divinas

«justitia; timoré, in spe propter Christum , atque in

» ipso incipientis dilectionis » motu reponatur : « ex
» quo peccatorura odium ac detcstatie existât, per eam
» pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oporlet : de-

» nique, in proposito suscipiendi Baptismi, inchoandi
» novam vitam, et servandi divina mandata». »

Non erge hœc omnia justificationcm includunt; non
fides, non spes, non illa dilectio incipicns , non illud ex
dilectione odium ac deteslatio pcccatorum; non illa pœ-
nitentia, aut illud suscipiendi Baptismi propositum ac
votum, quamvis cum novœ vitae proposito, et quàdam
etiara inchoatiene conjunctum : non illa, inquam, om-
nia, optima licet et sancta, justificationem includunt,

sed sunt ejusmodi, ex quibus, teste sacrosancte Conci-
lie, ipsa justificatio consequatur.

IV. Eœ ejusdem sess. vi, cap. vu. -^ Hue accédant
ex eodem capitule verba sequcntia ; « Instrumentalis
» item causa ijustificalienis) est ipse Baplismus, quod
» est sacramcntum fidei. » Quibus verbis constat, Ip-

sum sacramentum, non acceptas justitiae sigillum, ut

haeretici volunt, sed ejus accipiendae atque adipiscendse

causam et instrumentum esse.

V. Ex sess. vu proœmio. et cano7iibits vi, vu, viii. —
Id autem luculentiùs ac firmiùs docet alterum eapilulum
ex sessionis vu proœmio repetitum, quod est ejusmodi :

« Ad consummationem salutaris de justificatione doc-

1. Rom., vni, 13; Gai., iv, 6. — 2. .lier. Vit, Prop. i. — 3. Tnnoc.
XI, Prop. XVI, xvn.— i. Sess. vi, cap. vii. — 5. Mem, cap. \i.

B. — T. VIII.
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» trinœ consentaneum visum est de sanctissiniis Eccle-

» siaj sacramentis agero, per quae omnis jiisliLia vera

» vel incipit, vei cœpla aiigelur, vel amissa reparatiir. »

Ex qtio constat
,
quaedam sanè sacramenla ea esse

, per

quae justitiajam antea persusceptiini sacramentum ac-

cepta tanliiin augeatur
;
quae nos sacramenla vivorum

sive justorum appellainus ; sed alia etiam sacramenta
eaesse, per quae « juslitia incipiat, vel amissa repare-

tur, » sive recuperelur; qualia omnino sunt Baplismi

ac Pœnitentlœ sacramenta; quœ sanè peccatoribus den-

tur et mortuis, sed per eadem sacramenta cum fide sus-

cepta revicluris. Qub etiam pertinent, ex càdcm sessione

septimâ , eanones vi , vu et viii, ul3i siib anathematis
pœnà proliibetur, ne quis dixerit eadem sacramenta
« signa quœdam esse ac notas jam acceptée justitiœ,

» non verb in iisdem gratiam contineri , dari , et reipsâ

» conferri : idque ex opère operato
,
quantum est ex

» parte Dei, si rite suscipiant, nec obicem ponant. »

VI. Ea dogmata ad sacramentum Pœnitentiœ appli-

cantur, ex sess. xiv, cap. iv. — Quse dogmata atque

décréta, sive, utvocant, principia generalia, utsacra-
mento Pœnitentiœ applicentur, eadem sacrosancta Sy-
nodusdocet : » Etsi contrilionem liane, quam describit,

1) aliquando charilate perfectam esse conlingat , liomi-

» nemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramen-
» tum actu suscipialur; ipsam nihilominus reconcilia-

» tionem ipsi conlritioni, sine sacramenli voto
,
quod in

» illâ includitur, non esse adscribendam. » Quo liquet,

non id semper aut ex naturâ rei fieri. sed lantùm ali-

quando contingere, ut illa contritio charitate perfecta

sit : undesubdit, quamcumque aliam contritionem, eum
esse « motum, quo pœnilens adjutus viam sibi ad justi-

» tiam parât, quique ad Dei graliam in sacramento Pœ-
» nitentiae impetrandam disponit. » Caeterùm contritio-

nem eam quae statim Deo reconciliet , etiam ante sus-

ceptum actu sacramentum, eam esse tantùm ,
« ([uam

I) aliquando charitate perfectam esse contingat : » atque

adeo alios esse casus, eosque vulgatos atque communes,
quibus absolutio sacerdolis hominem adhuc reperiat

obligatiim lelhalibus culpis, neque justiûcatum suppo-
nat, sed facial.

VII. Ex ejusdem sess. xiv, can. ix. — Hue spécial

etiam ejusdem sessionis canon, ix. « Ne quis dixerit,

» absolulionemsacramentalemsacerdotisnon esse aclum
«judicialem, sed nudum minislerium pronunliandi et

» declarandi remissa esse peccata : » quod non satis

pro sancli Goncilii intentione fixum haberetur, si omnis
absolutio actu suscepta hominem jam justum, jamque
Deo gratum ac reconciliatum repcriret, idque ex naturâ

rei, sive ex instilutione divinà lieri oporlere, pro certo

crederetur. Sic enim sacramenta, quibus justilicari cre-

dimus , opus justilicationis ac remissionis peccalorum
jam perfectum supponerent : hominemque nullius alte-

rius rei indigenlem, <piàm ut ei jam remissa esse an-
nunliarelur ac declararetur. Ipsa (pioque absolutionis

formula, quod absit, mondax essol, si nunquam peccala

solveret, sed solula reperij-et; nec ministri Christi verè

unquam exercèrent concessam sibi ligandi ac solvendi,

rerailtendi ac relinendi poteslatem, si nun(iuam solve-

rent, atque remitterent; sed semper soluta vincula,

semper dimissa peccala supponerent. El quemadmodum
ad verè exercendam ligandi ac relinendi poteslatem,

intelligere debemus non supponi ligatos , et actu judi-

ciali sub nexu relenlos, sed effici , ut verè ligali, verè

et positive sub nexu retenti habeanlur; ita de poteslale

solvendi ac remiticndi peccata crcdendum est, nec sup-

poni lantùm jam solula et dimissa, sed verè efhci ut actu
solvantur ac remitlantur.
Quœ omnia in hune syllogismum concludi possunt.

Qui specialis est sacramenli elîectus, is ante sacramen-
tum actu susceptiim non necessariô supponitur, sed per
illud efficilur. Alqui, in Baplismo et Pœnitenlià , spe-
cialis sacramenli elleclus est ipsa justificatio , seu remis-
sio peccalorum. Ergo justiQcatio seu remissio peccalo-

rum', in Baplismo et PœnitentiA actu susceptis, non
necessariô supponitur, sed per illud efiicitur. Ergo ulle-

riùs, quod aliquando id fiai, non est necessarium, sed

casuale et accidenlarium, nempe cinn conivitionem cha-

ritate perfectam esse contingil, ut ex Tridentino ' dixi-

mus.
VIII. Concilii Tridentini doctrinx summa, omnium-

qiie cjus doctrinx partium consensio : transitus ad
secimdam hujus disputationis partem. — Haec ergo dog-

mata circa sacramenloruin efiicaciam sive efficientiam,

non nisi lœsà fide TridentinA, negari possunt. Quare
diligentissimè cavit sanctissima et doclissima Synodus,
ne quam tantâ auctorilale ac perspicuilale asseruit vir-

tutem acvim ; eamdem, quod absit , everlere videretur.

Itaque, cùm clarè deSnierit, uli praediximus-, et mox
luculentiùs declarabimus, ad justilicationem in sacra-

mentis requiri, ut ad eam moveamur non solo timoré

pœnae, sed etiam dileclione justitiae; ne tanien puta-

rent, eam dilectionem saltem cum voto sacramenli sta-

tim esse vivificam, sive reconcilialoriam ac justiflcantem,

eam certis characteribus, à vivà et reconciliatoriâ , sive

justificante conlrilione discrevit; quod haec quidem sit,

ut diximus^, charitate perfecta; illa autem sit dileclio

tantùm incipiens, nec ad eum deducta finem, ut chari-

tate perfecta sit : unde etiam fit, ut si praeparatoria
,

non perficiens, aut justitiam inducens , sed ea quam
ipsa juslitia consequatur; ut sit denique, non nova vita,

quod est opus conlrilionis charilate perfectae , sed novae

vilae proposilum, ejusdemque inclioalio quaedam. Quos
incipienlis dilectionis characleres nunc explicare aggre-

dimur : atque haec eril secunda pars nostrae disputatio-

nis, haud obscurionbus aut inferioribus sacrosancti

Concilii firmata decretis, et pari utique fide retinenda.

SECUiNDA PARS.

IX. De disputationibus , maxime vero de incipiente

dilectione Dei ad consequendatn justificationem neces-

sariô requisitd : ex sess. vi, caj). vi. — Placet igitur

primùm ex sessione vi, cap. vi,sequentia recitare :

« Disponunlur autem ad ipsam justitiam ,
dum excitati

» divinà gralià ,... libéré moventur in Deum, credentes

» vera esse, quae divinitus re\elata et promissa sunt;

» atque illud imprimis, juslificari impium per graliam

» ejus;... et dum peccatores se esse intelligentes, à di-

» vinae justili;e timoré, quo uliliter concutiuntur, ad

» considerandam Dei misericordiam se convertendo, in

» spem eriguntur; fidenles, Deum sibi propter Chris-

» tum piopitium fore, illumque lanquam omnis justitiae

11 foritem diligere incipiunt. » Quibus verbis, necessa-

riœ disposiliones Ires distincte et ordine proponuntur :

primùm fides; eique conjunctus divinae justitiae timor ;

deinquo spes per Christum : tertio, ipsa dilectio , sed

tantùm incipiens. Quarum dispositionum si quis vel

unam dclraxerit, tanti Concilii integram perfectamque

doctrinam truncasse judicelur.

X. Quid sit diligere Deum ut omnis justitise fontem,

eodcm cap. vi, sess. vi. — Quid sit autem illud, quôd
« Deum lanquam omnis justitiae fonlem diligere inci-

» pianl » facile intelliget, qui illam jusiiliam, quœ Deus
est

,
per se ac propter se diligendam, ac nobis commu-

nicandam per Christum , nosquo elTicienter justifican-

lem consideraverit
,
quemadmodum ait Paulus : Ut sit

ipse ju.stus, et justificans eum qui est ex fide Jesu

Christi''. Diligitur ergo Deus ut fons justitise , cùm dili-

gilur ut justus atquo justificans : quam justitiam nos

esurire ac sitire oportet, dicenle Domino : J3en(î qui

esuriunt et sitiunt justitiam^, atque inde praeparari ad

jusiiliam capessendam, cùm eam esurire et silire poe-

niteiites incipimus : quod est piae et sanctae dilectionis

inilium ,
juslilicandis hominibus penilus necessarium:

nescilicet, quod ait idem Apostolus, ignorantes justi-

tiam Dei, quà ipse justus est atque justificans; etsiiam,

^. Sess. XIV, cap. [V. — 2. Sup.. n. 3. — 3. Idem, n. 6. — i. liom.,

ni, 2G. — 5. MaKh., V, 6.
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id est operum ac raeritorum suorura , voJentes consti-

tuere
, justitix Dei non essent subjecti '

. Quâ voce jube-
mur verae justitiae subjacere libéra \okinlate , el in eam
consentire; quod sine aiiquo incipienlis saltem dilec-

tionis voluntario ac libero motu esse non poterat.

XI. Contimiatio; ex eoclem, cap. vi, sess. vi. — Stante
ergo ilio, tideique ac spei distincte superaddito, inui-

pientis diiectionis sensu, quid inde consequalur sacra

, Synodusdocet his verbis : « Ac propterea (eo scilicet

r » qubd Deuin justitife fontem diligere incipiant) mo-
» veantur adversùs peccata per odium aliqiiod et de-
» testationem, hoc est per eara pœnitenliain quam anle
» Baptismum agi oportet ; » ut inde exoriatur pcccati

odium et deteslatio, qubd auctor justiliae Deus diligi ac
placere incipiat : quâ in re sita est illa pœnitentia, sine

quâ piaevià neniinem justificari posse, aut unquam ju-
slificari potuisse , constat.

Summa autem hujus rei est, quod homo peccator,
post peccata commissa, hoc est, post tôt dicta, facta

,

et concupita contra legem aeternara , in quo, post bea-
tum .A.ugustinum, omnes theologi rationem peccati con-
stituunt : jam incipiat convertere se ad ipsam justitiam,

quae Deus est ; hoc est , ad legem œternam
,
quae est

super omnia , ac praesidet rébus humanis; nec tamen ei

perfectè conjungi
,
qui est ipse justilicationis ellectus;

sed tamen ad eam assurgere, eamque rébus omnibus
velle anteponere : unde incipit quaeri et reduci ille ordo,
quem, eoclem Augustino teste^, « lex aeterna observari
njubet, perturbari vetat. »

XII. Contimiatio , ex eodem capite : ubi de proposito

f imphndi mandata. — Subdit sancta Synodus : « Deni-
» que dum proponunt suscipere Baptismum, inchoare
» novam vitam, et servare di\ina mandata : » quod
conlirmat sancta Synodus, etiam relato hoc Christi

mandate • Euntes docete omnes gentes , etc., docentes

eos servare omnia qitœcumque mandavi vobis^ : qub fiât

etiam illud ; Prœparate corda vestra Domino''.

Est igitur, teste Scripturà sacra , Synodo interprète,

omnino necessariura quo ad justiticationem homines
praeparentur, ut corde gérant non inane, sed firmum
ac verum propositum servandi omnia mandata quae-
cumque Ghristus imposuit ; quibus omnibus maxime
comprehendi primum iilud ac maximum omnium man-
datorum

,
quo Dominum Deum nostrum diligere toto

corde, totâ mente, totis viribus , hoc est propter ipsum
ac super omnia jubeamur, neino sanus negaverit. Hujus
ergo tanti prfecepti , nisi quis \eram ac sinceram exe-
cutionem et observationem lirmo proposito intendat,

nec servare mandata, omisso omnium maximo, nec ju-

stificari \ult : ut profectb constet, justificationis propo-
situm nulhim esse posse, nisi cum verà Dei summè ac
super omnia diligendi voluntateconjunctum : quo sanctœ
diiectionis saltem aliquod initium continelur : nec fru-

stra Synodus novx vitse inchoandss propositum incsse

oporlere decernit, quod mox , suo loco , ex ejusdem
Synodi sententià perpendemus. An autem, sine aiiquo

incœptae et inchoatae diiectionis initio , stare possit vo-
luntas implendi divini de summâ dilectione mandali,
certissimè credimus dubitare posse neminem.

XIII. Idem ex cap. vu ejusdem sessionis vi, et ex can.

XI. — Hœc ex sexto capite sextae sessionis. Se[>linuim

verb sic incipit : « Hanc dispositionem, seu prœpara-
tionem, justificatio ipsa consequitur; quae non est sola

pcccalornm remissio, sed et sanctificatio et renovatio

interioris hominis per voliintariamsusceplionem gratiae,

et donorum, unde homo ex injusto fit justus, el ex ini-

mico amicus. « Xemo ergo vereatur, ne prœmissae à

concilio tôt ac tanlae disposilionesac praeparationes jus-

tificationem contineant; cùm eadem Synodus apertè
praecaveal ne id sentiamus, ac monilos nos velit, has
esse praeparationes ac dispositiones tantùra

,
quas ipsa

justificatio consequatur.

^. Rom., X, 3. — 2. Cont. Fatist., lib. xxii, cap. xxx.
x.xviii, )9. 20. — 4. /. Reg.. va, 3.

3. ilaim.,

Jam, illa verba perpendant : « Justificatio non est

sola peccatorum remissio, sed et renovatio interioris ho-

minis per voluntariam susceptionem gratiae, et donorum,
quibus homo efficitur ex injusto justus, et ex inimico
amicus. » Quœ si consideraverint, profectb intelligent,

in ipso renovationis interioris actu inesse liberum actum,
qui sit voluntaria susceptio gratiai : addit, et donorum;
unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus :

ut certum omnino sit, dum justificamur, alque interiùs

reno\ amur, plané consentire nos in ipsam justitiam at-
que amiciliam ipsâ justificatione reparatam ac redinte-
gratam

;
quod nihil aliud esse possit, quàm fructus et

actus verae ac perfectae diiectionis, ex ipsâ justificatio-

nis gratiâ consecutœ : cùm praesertim sancta Synodus
illam ipsamjustitiara in charitate coUocet, « quae, inquit,

dilfunditur in cordibus eorum, atque ipsis inhœret : »

quod etiam clarè ac sub anathemalis pœnà repetitum et

inculcatum, ejusdem sessionis canone xi.

XIV. Expenditur prsecedens doctrina Concilii exponen-
tis incipientem dilectionem , qux in verum firmumque
charitatis actum, in ipsâ justificatione desinat. — Hanc
doctrinam ex sancto Thomâ depromptam esse, imo ex
ejus verbis penè contextam, postea demonstrabimus.
Xunc, ne distrahatur animus, mox relata verba Concilii

notatu dignissima paulùm pensitanda sunt. Nam respi-

ciunt animam sub ipsâ gratis infusione , in ipso justifi-

cationis ac renovationis instanti conslitutam ; actu enira

suscipit gratiam , non modb peccata remittenlem , sed
eliam interiùs renovantem ac sanctificantem ; actu , in-

quam, hanc suscipit. Quid autem? an morluo modo?
imo, inquit, voluntaria susceptione gratix; hoc est,

libéra et acliiali consensione in illam ut actu inhaeren-

tem. Haec est enim Concilii mens, hoc est fidei catholicae

ab haereticorum perversà credulitate discrimen. Nec ta-

cet Concilium. Est enim illa susceptio voluntaria gratix
et donorum. Cujus autem gratiae, quorumve donorum?
horum certè quibus homo fit ex injusto justus, et ex
inimico amicus. Haec est ergo illa actualis et voluntaria

consensio in amicitiam Dei , hoc est profectb in ipsam
inler nos et Deum mutuam charitatem. Nihil enira est

aliud ista amicitia, ex consensu Iheologorum, quàm mu-
tua charitas. Fit ergo consensio in ipsam inler nos et

Deum mutuam charitatem. An sine ullo charitatis actu?
Quis hoc vel cogitare possit? Addil verb Synodus, esse

consensionem in gratiam, ex quà homo fit de injusto ju-

stus. Quomodo autem justus? Nempe, ul ex Synodo
diximus ', aiffusd intus charitate per Spiritum sanctum,
atque animis inhxrente. Consensio autem libéra et ac-
tualis in illam habitualem inhœrenlemque charitatem,
est ipse elicitus charitatis actus. Quare justificatio non
sine habituali et actuali simul charitate transigilur.

An igitur necesse est, ul omnes justificati inhaeren-

tem et habitualem cliarilatem distincte cogitent; cùm
lot sint veri pœnilentes, qui ne has quidem voces intel-

ligant? Rectè, si de vocibus, non aulem de ipsis rébus
ageretur. Non enim si tara multi sunt, qui nesciant
propè inhaerere quid sit , ideo ignorare oportet pœni-
lentes, fieri aliquid in eis operatione divinà per Spiri-

tum sanctum, quo immutetur animus intus, fiatque

verè sanctus ac justus, non impulatà ab extrinseco
Chiisli juslitià, ut haeretici somniant, sed verè commu-
municatà et infusa, imo etiam stabili ac permanente;
unde habitualisdicilur. Non ergo voces illa? theologicae,

sed ip.sa summa rerum cogitanda est pœnitenlibus, ut
sciamus qux à Deo donata sunt nobis- : ne caecam,
infructuosam, totque acceptorum in ipsâ juslificatione

donorum ac beneficiorum immemorem agamus pceni-

tentiam.

Verùm ulteriùs procedendum est, neque enim statim,

ac nullà congruà dispositione praeviâ, fit transitus ad
ipsam charitatem habendam et exercendam; imb verb
necesse est, ipsum habitum aliquid antecedat per mo-
dum disponentis atque transeuntis; quœ est ipsa dispo-

1. Sup.,n. 13, sub fin. — 2.7. Cor., n, 12.
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silio à Synodo agnila dilectionis illius incipienlis suprà

memoratœ : sicsanc, ut iliiid disponens atque incipiens,

in verimi, flxuni, perfcctuinqiie aclum desinat connatu-

rali pi'Ogressu, lialqiie simul in nobis et oxerceatur clia-

ritas, quam ullro et libéré justiCcati ac rcnovati susci-

pimiis.

XV. Libéra electio et eonsentio in futuram jiistitiam

atque charitatem inhxrentem, à Synodo sess. vi, cap. v et

VI constituta, quid impurtet? — Hœc sanè vera sunt, et

ex Conciiii clarà derinitione cerla. Verùm profectô nobis

hic id vel maxime cogitandum est, non qubd justifica-

tionem comitetur aut conseqiialur, sed quod antecedat

ac pi'ncparet; lioc est ipse consensus liber ac volunta-

rius in l'uturam justitiam et charitatem in cordibus dif-

fundendam cisque inhaîsuram. Quàm autem sit libéra

illa consensio, jam quidem ex cap. vi sessionis vi retu-

limus, dicente Concdio, disponi adjustiliam, dum libéré

moventur inDeum. Verum id ex capitis v antecedentis

adhuc clarioreetexpressioredoctrinâ repetendum. Verba
autem sanctae Synodi haec sunt : nempe, inquit, « ipsius

» justiUcationis exordium in adiillis à Dei per Christum
» Jesum praeveniente graliâ sumendum esse, hoc est ab
» ejus vocatione, quû, nullis eorum existentibus meritis,

» vocantur ; ut qui per peccata à Dec aversi erant, per

» ejus excitantem et adjuvantem gratiam ad converten-
» dum se ad suam ipsorum justificationem, eidem gra-
» tiœ libéré assentiendo et cooperando , disponantur :

» ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritûs sancti

» illuminationem, neqne liomo ipse nihii omnino agat

,

u inspirationem illam recipiens
;
quippe qui illam et ab-

» jicere potest, neque lamen sine gratiâ Dei movere se

» ad justitiam coram illo libéra suâ voluntate possit. »

Quod item ejusdem sessionis canone iv et ix confirma-
tum omnes nôrunt.

Sic quàm libéra fuit ac voluntaria susceptio gratiae

actu justificantis atque renovantis , tam liberam et vo-
luntariam esse oportet conversionem hominis ad suam
justificationem futuram , tam libero motu ad justitiam

,

hoc est, ex antedictis, ad aniicitiam atque charitatem
movere se, Deique vocationi libéré assentiri et cooperai-i,

necesse est. Hœc sancta Synodus Claris verbis decer-
nit. His autem actibus illud comprehenditur, ut pœni-
tentis animus vocanti ad gratiam, ad justitiam, ad
amicitiam, ad ipsam charitatem, Deo se |)rœparet li-

berrimo motu, verà electione, et Spiritui sancto ad ju-
stitiam , hoc est , ad ipsam charitatem movenli et exci-

tanti, se totum libéré subdat. His etiam efficitur, animam
pœnitentem eidem S|)irilui sancto adducturo justitiam,

ac diffusuro inlus in cordibus charitatem , ullro occur-
rere, et assentiendo cooperari ; venturam charitatem
arripere, inhcesurae aptare se; invitantem et oblatam
eligere, acceptare , complecti : quae sine aliquo jam in-

cipientis sive transeunlis ac disponentis dileclionismotu

non fi un t.

XVI. Aliud ex sess. vi, cap, vu. — Hue accedit aliud

ex ejusdem sessionis vi, cap. vu repetitum : nempe ut

ii qui se ad justificationem praîparatos volunt, pétant

fidem, non illam mortuam et otiosam, quam .Jacobus

meniorat', sed vivani et actuosam , de quâ dicit Pau-
lus^, in Christo Jesu ncque circumcisioncm aliquid va-
lere, neque prxputium; sed fidem, qux per charitatem
operatur. Hoc enim attestatur idem Gonciliura Triden-
tinum, cùm , his recitatis Apostoli verbis, subdit :

« Hanc fidem ante Baptismi sacramentum, ex Aposto-
» lorum traditione, Catechumeni ab Ecclesiâ (docente
» et orantej petunt, cùm petunt fidem vitam aeternam
» praestantem : » petunt, inquam, fidem eam quae per
charitatem operatur vivam et salvificam : quam petere
et expectare non nisi ex quodam ejusdem initie possu-
mus; quod est illud à Synodo prœdicatum

,
pia3

,
post

fidem ac spem
, prœparaloriae dilectionis initium.

X.VII. idem ex canone m sessionis vi. — Hœc igitur
nobis ex sextâ sessione dcprompta sint, maxime ex ca-

i. Jac, II, 17. — 2. Gai., v, G.

pite sexto, cui respondet canon, m, his verbis : « Si

» quis dixerit sine prœveniente Spiritûs sancti inspira-
« tione, atque ejus adjutorio, hominem credere, spe-
» rare, diligere aut pœnilere posse , sicut oportet, ut

» ei justificationis gratia conferatur; anathema sit. »

Sané constat, ex perpétua sacri Conciiii consuetudine,
ita canones institutos, ut singuli ad singula quœdam dé-

créta referantur. Hune ergo canonem ad caput hoc sex-

tum referri oportere, et conUtentur omnes, et ipsa ver-

borum demonstrat séries. Ecce enim hujus capitis

decreto distincte et ordine memorantur, ut vidimus,
primùm fides , deinde spes, tertio ipsa dilectio

,
quâ

incipimus diligere Deum , ut omnis justitise fontem : ex
quâ denique ea pœnitetitia con^equalur, quam ante Bap-
tismum agi oportet. Haec ergo quatuor eodem ordine
recensita canone m, pro more Conciiii in paiica contra-
hit, et solitâ brevitate complectitur ; decernitquc, ut

cuicumque justificationis gratia conferatur, eumdem
oporteat credere, sperare , diligere; his tribus actibus

in ununi pœnitentiae actum recollectis, neque unquam à

se in ipsâ justificationis praeparatione divulsis.

XVIII. Sûlvitur objectio referentium supradieta ad
solum Baptismum., non autem ad Pœnitentiée sacramen-
tum. — Dicent , hœc tam plana , tam liquida , tam ex
intimo Conciiii spiritu prom])ta , de Baptismo quidem
esse tradita , nec pertinere ad Pœnitentiam

;
quasi ad

hanc minora requirantur : sed hoc stare non potest.

Primiim enim, quâ ratione id statuunt? nullâ prorsus.

Quid enim? an qubd ex parte Dei major sit Pœnitentiae

quàm Baptismi virtus, ut propterea ad illam, quàm ad
hune minor ex parle noslrâ dispositio requiratur? Sed
centra; virtus Baptismi ex parte Dei major et uberior;

quippe cùm simul oranem et culpœ et pœnœ reatum
absorbeal : quod Pœnitentiae non est conccssum. Est
sanè Pœnitenlia secundus Baptismus, ad quem minora
requiri, quàm ad primum, nulla vel levis conjectura

suadet. Unde sacra Synodus utriusque sacramenli dille-

renliam bis assignans , sess. vi, cap. xiv, et adhuc ex-
pressiùs sess. xiv, cap. ii, de hoc discrimine, ex obli-

gatione incipienlis dileclionis orto, ne quidem cogitât.

Clarum islud. Extant duo capita, alterum sub hoc tilulo :

De lapsis , et eorum reparatione , sess. vi ; in quo utrius-

que sacramenli discrinien traditur : alterum sess. xiv,

sub hoc tilulo : De differentiâ sacramenti Pœnitentix et

Baptismi. Ulraque accuratè relegantiir : circa disposi-

tiones nullum discrimen invenies ; cùm id eo loco vel

maxime meraorari oporteret. Al si in alterutro sacra-

mento majora requirerentur, pro Pœnitentiâ judican-

dum esset , in quâ jam violato Baptismo major injuria,

majore proinde studio reparanda..

Hue accedunt verba Christi promintiantis, cui plura
donantur, cum magïs diligere'. In Pœnitentiâ autem
plura dimittuntur, cùm ipsum violati Baptismi facinus

dimittenda augeat. Eo ergo major exoritur diligendi

obligatio , nedum ex parte dileclionis ali([uid imniinu-

tum esse intelligatur. Quanquam enim allegata Christi

senlenlia ad consequentem dilectionem directe perlinel;

œquo jure referenda est ad prœparatoriam; cùm petcn-

tis et expeetantis remissionem, haud alla sit ratio, quàm
de impelratâ gratiâ agentis.

Denique, quid causae esset, cur à Pœnitentiâ potiùs

quàm à Baptismo dilectionem illam abesse oporteret ?

An quia illa dilectio per sese justificationem inferrct,

vacuo postea sacramenlo, aut saltem suum elfectum jam
supponente? Alqui de Baptismo idem dicendum esset,

cui remissionis et jusiificalionis effectus haud minus
cfficacibus verbis à Scripturâ, Patribus, Conciliisque,

adeoque ab ipso Tridenlino tribuatur. Quare haec opi-

nionum ludibria procul à Scholae gravitate et auctoritate

emandari decerel ; ac reverâ certum , responsionem

hanc, ne quid dicam gravius, haberi improbabilem ac

tenierariam , nulle quem sciam hujus auctore nomi-

nale.

I. Luc , vu, 43.
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XIX. Cicr sess. xiv )io?i repetititr doctrina de iiici-

piente dilectione , qux sess. vi traditur.. — Qucerunt,

quare igitur sancta Synodus, sess. xiv, de Pœriitentiae

sacramenlo tractans, dicta Baptismo circa dilectionis

initium, non itérât'? In piomptu causa est, ideo factum
quôd semel dicta sutïiciant : neque metiiendum videba-

tur, ne do Baptismo dicta ad PœnitentiEe sacramen-
»tum prono veiut ac suo cursu deduci non possent.

Quin ipsa Synodus, in proœmio sessionis xiv, id ullro

prœmonuit his vertsis : « Quamvis in décrète de Justi-

» llcatione multus fuerit de Pœnitentiae sacramenlo,
» propter locorum cognationera, necessarià quâdam ra-

» tione sernio interpositus; tanta nihilominus circa il-

» lud, nostrà hflc œlate, diversorum errorum est mul-
» titudo, ut non parum publicse utilitatis retulerit,de

» eo exactiorem et pleniorem definitionem tradidisse. »

Quibus verbis duo videmus : primuni , iliud ipsum de
Justifications decretum communis fundamenti loco esse

positum : deinde, propter multipliées errores, è re vi-

deri, ut de ,eo argumento plenior tractatio habeatur, ad

errores scilicel detegendos, ut ipsa Synodus profitelur,

communi, ut diximus, fundamento stante : quod etiam
à nobis mox ordine perpendetur, ubi'ad eum locum
nostra disputatio devenerit.

Id intérim observabimus , in utrisque decretis et

sess. VI et xiv, aequo jure postulari vitx novœ proposi-
tion et inchoationem'. Id autem ita esplicatur sess. vi,

in illo proposito expresse intelligatur contineri volunta-
tem, quà quiscjue proponat servare divina mandata :

quod licèt sess. xiv praetermissum , tamen in Pœniten-
tiâ valere nemo negaverit ; ut profectb clarum sit , duo
illa décréta non inter se opponenda, quod absit, sed

alteri ex altero quœrendam lucem; et sessionem vi pro
sessionis xiv certo ac stabili fundamento habendam.
XX. Doctrina sess. xiv proponitur; ac primum ex

proœmio, et cap. i, ii, m. — Jara'absolutà sessione vi,

veniamus ad sessionem xiv, ubi de sacramento Pœni-
tentJBe specialis tractatio instituitur. In hàc autem statim

notavimus, ex ipso proœmio, id quod ad sessionis vi,

quse fundamenti loco ponitur, commendationem perti-

net. Xunc autem in decretis obser\amus primum illud,

ex cap. I. « Fuit quidem pœnitentia universis homini-
» bus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quo-
» vis tempore ad gratiam et justitiam assequendam
» necessarià. « Quo ex loco claret, prœire omnino in

hoc quoque sacramento eam pœnitentiam, quam,ex
sess. VI, ante Baptismum agi oportet, ut suprà memo-
ravimus : cui quidem pœnitentiae inesse necesse sit,

illud credere, illud sperare , illud diligere, atque inde

profectam peccati delestationem eam, in quà, ex eâdem
sessione vi, praeeuntis pœnitentiae ratio collocetur.

Deinde, ex capite secundo, notamus differentiam sa-

cramenti Baptismi et Pœyiitentiœ , nullà mentione dis-

criminis circa antedicta dispositiones, ut perfectb eas-

dem in utroque sacramento pariter retineri ac requiri

necesse sit, quemadmodum suprà memoravimus. In-

térim de utriusque sacramenti œquà necessitate , ita est

definitum : n Ut sit hoc Pœnitentiae sacramentum lapsis

» post Baptismum aequè necessarium , ut nondum rege-

» neratis ipse Baptismus : m hoc est necessarium non
modb necessitate pra'ceptiverùm etiam necessitate medii.

Postea ex capite tertio : « Rem et ellectum hujus sa-

» cramenti, quantum ad ejus vim et efGcaciara attinet,

» reconciliationem esse cum Deo. » Quare hoc sacra-

mentum meritb definire possis, redintegrata." gratiae ac

reconciliatse amicitiae sacramentum, (jucd nemini , nisi

optanti et volenli Dei amicitiam, et cum eo gratiam,
concedi posse liquet, ut suprà diximus : unde etiam
addidimus, huic sacramento demi efTicaciam, si quid
his detraxeris , neque in pœnitente Dei amicitiam, hoc
est , charitatem ipsam efllagitante, aliquid agnoveris,
unde Deum ipsius gratiae et justificationis auclorem
amare jam cœperit.

1. Sess. VI, cap. VI ; Sess. xiv, cap. iv.

XXI. Doctrina cap. iv ejusdem sessionis xi\. — Hac-
tenus apparuit sessionem xiv sessioni vi veluti funda-
mento superstructam esse. Sed res erit clarior, si caput
quartum , hoc est illud ipsum, quod vel maxime nobis
objicitur, diligenter perpenderimus. Sic autem habet :

« Contritio, quae primum locum inter pœnitentis actus
» habet, animi dolor ac detestatio est de peccato com-
» misso, cum pro|iosito non peccandi de caetero. » Ac
paulô post : « Déclarât sancta Synodus, banc contritio-
» nem non solùm cessationem à peccato, et vitae novœ
» propositum et inchoationem, sed veteris etiam odium
» continere. » Quis autem negaverit nova; vitae ûrmo
validoque proposito contineri firmam de observando
primo et maxime diligendi ex toto corde , hoc est , super
omnia, Domini Dei nostri , voluntatem? De quo prae-

cepto dicil Dominus : Hoc fac et vives' : ne quis novam
vitam absque charitate esse posse praesumat. Unde sa-
cra Synodus in novae vitae proposito , nihil minus quàm
Dei super omnia diligendi propositum potuil intelligere :

neque tantùm exigit vitx novœ propositum , sed etiam
iîichoationem; eo quod amaturo Deum, idque jam fîr-

miter apud se proponenti ac volenti , ipsum illud pro-

positum non nisi vitae novae inchoatio quaedam atque
initium sit ; cum quo, teste Synodo , anteactae vitae tur-

pis illius, ac vero pioque amore destitutae, simul inor-

dinato amore laborantis, odium conjungatur.

Sanè observavimus , banc vitae novEe inchoationem
in sacramento Pœnitentiae requisilam, praecessisse in

Baptismo, ex sessione vi, cap. vi ; atque ita esse con-
stitutam , ut conjuncta intelligatur cum proposito ser-

vandi omnia mandata divina, adeoque vol maxime illud

primum. Quod sanè propositum implendi omnia man-
data, nisi altè ac firmiter animo constitutum atque in-

fixum géras, nulla justificatio est.

Ex his igitur verbis facile intelligimus, quàm fuerit

illud necessarium , fidei ac spei superadditum , secun-
dùm Synodum, dilectionis initium : ciim absque illo,

in Baptismo ac Pœnitentia aeque jure requisitum obser-

vandi omnia mandata , et omnia peccata detestandi pro-

positum, nec intelligi possit.

Fixum ergo firmumque est, verè pœnitenti ac justifî-

cationem expectanti id inesse propositum
,
quo Dei

amorem velit, item amicitiam Dei quaerat et velit, eam-
que cuivis amicitiae anteponat ; ejusdem justitiae se sub-

dat , Deumque ejus fontem diligere incipiat- : reconci-
liatam cum Deo gratiam plus omnibus bonis optet : Dei
charitatem animo suo inhaesuram ultro advocet et ac-
cersat , eamque petat fidem quae per charitatem opera-
tur. Quae si quis negaverit cum voluntate quàdara Dei
tote corde et super omnia diligendi esse conjuncta, ibi-

que omnino inesse aliquid charitatis, atque aclum ali-

quem qui in eam virtutem et ex sese tendat, et ad eam
necessarià reducatur, etsi nondum sit illa contritio,

quam charitate perfectam, atque adeo justificantem esse

contingat : ille se absurdum, atque à seipso dissentien-

tem, et ab omni charitatis oflicio alienissiraum se prae-

beat.

XXII. Hic qitsestionem totam omnino absolutam esse

und interrocjatiunndii. — Anteaquam ulteriùs progre-

dimur, hic tantisper sistamus gradum , ut serib consi-

deremus jam totam hanc absolutam esse quœstionem,
nisi quodam litigandi studio teneamur. Rogo enira, an
illud propositum vitae novae inchoandae, à sancta Sy-
nodo in sacramento Pœnitenti;B requisitum, non sit il-

lud ipsum in Baptismo requisitum propositum
,
quod in

sessione vi, cap. vi, complectatur voluntatem omnia
implendi divina mandata, juxta illud Dominicum' :

Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos; docen-

tes servare omnia quxcumr/iie mandavi vobis. Rem plané

putamus suprà jam à nobis clarè esse confectam, neque
quemquam existimamus futurum, qui negare possit per

illud propositum in Pœnitentia a?què ac in Baptismo re-

quisitum, haberi expressissimam implendi omnia Christi

1. Luc, X, 28. — 2. Sess. vi, cap. vi. — 3. Hallh., xxviii.JO, 20.

6'i6 DE DOCTRINA CONCILII TRIDENTINI

mandata, nrqiio iimiiiam atlvorsùs illa poccandi \'olun-

tateiii. Hoc liimiiin, hoc fixiim est. Tota ergo quscstio

jam in eo v(M>aliiliir, an intor mandata qiue implere

volumus, ac (innà voinntato pro|ioniiiius, conlincatur

illud mandatum, (piod est omnium priimim; quod si ne-

ga\erint., crodo bonâ fide, ipsi sibi erubescent.

XXIII. Quid sit illa distinctio impliciti et expliciti,

quam hic ailhihvnt. — Nec tamcn dissimuiandnm est

quid reponanl. yu;erunl enim et ipsi à nobis
;
an igilur

nullafutura sit F'œnitontiae , nulla Baptismi vis, ijuan-

tum ad justificalionem altinel, nisi de omnibus singu-

lalim proece[)tis actn et expresse cogitetur? Non ita,

inquiunt, sed sullicit confu.sè et implicite velle servare

mandata ; ac si do aHquibus specialitor cogitandum

,

sanè do iis tantùm contra quœ peccaveris.

Mirum autem illud, quia possibile non sit de singulis

quibusquo mandalis cogilari semper, ex eo inferre nec

de illo primo distincte cogitandum, cùm è contra sic

potius argumentaudum essel : Ex eo quod omnia et sin-

gula divina mandata simui cogilare, nec sœpe possi-

bile sit, nec nccessarium; ideo requiri saltem ut illud

praeceptum animo et voluntate complectamur, quo,
teste Domino, ipsa prœceptorum summa consistai.

Quod autem fateris, ea saltem expresse cogitanda prœ-

cepta adversùs quœ peccaveris, arripio ut meum , cùm
plané nemo peccet, nisi ex eo fonte, quod non dilexerit.

Dices ; Peccatores omnes violare ilhid de dili>ctinne

mandatum implicite tantùm, eo quôd cœtera mandala
contempserint, quibus implendis illa continetur dilectio

Dei
,
quam ellectivam dicunt.

Conlrà : Illa, ut vocant, efTectiva dilectio facit ob-
servari mandata propter ipsum Deum, tanquam prop-

ter linem ultimum , non interprétative, sed propriô ; et

id negare est hœroticura , ut ab initio, Alexandro VIII

auctore , diximus'. Ergo in eo peccas vel maxime,
quôd mandata propter Deum implere nolueris, sivene-

glexeris. Quam sanè injuriam resarcire non potes, nisi

flrmiter statuas, propter ipsum Deum implere mandata :

hoc est eliectivam exercere ddectionem.
Jam attenté considerantibus compertum erit nobis

,

aequè fide certain obligalionem nostram ad specialem

ac proprium dilectionis actum. Nam pro explorato ac
fide certo posuimus-, ita ut conlrarium heereticum lia-

berelur, vi mandat! liujus, Diliges, omnino teneri nos
ad illum specialem ac proprium dilectionis actum : ad
id , inquam , teneri nos, nec semel in vilà, nec per so-
lidum saltem quinqucnnium, sed per annos, per dies,

ita ut ejus usus sit frequentissimus, imo verb tam fre-

quens, ut familiaris nobis, ac velut quotidianus esse

videatur : cùm absque illo nec orationera Dominicam

,

qu£e velut quotidiana esse debeat, vero siioque sensu
intelligere aul proferro possimus. Quo posito , si rem
altiùs scrutemur, atque inlimos resecemus tantaî verita-

tis sensus ; cerlum item erit nobis, inde exortam esse

ipsam effectivEe, sive mandata propter Deum adimplen-
tis dilectionis cessalionera

,
quod all'ectivaui suo loco et

tempore îequé necessariô ser\andam omiserimus. Hinc
tota mali labes. Mine peccandi princi|iiura ; ac recté

Augustinus* : « Per banc dilcclionem poccata solvun-
» tur. Haec si non leneatur, et grave peccatiim est, et

» radix omnium peccatorum. » Nec immeritô; ex hoc
enim debent solvi peccata , ex cujus defectu orta sunt.

Si enim, ut Beri oportebat, debitum affectum in Deum
provocasses, neque omisisses tam necessarium sanclce

dilectionis exercitium, profecto nec (^ITectivœ et man-
data propter Deum adimplentis dilectionis otTicium in-

tcrcidisset. Peccas ergo, quisquis es, contra ipsum
debitce dilectionis affectum; quod ut resarcias, ipsam
vûluntalem, ipsum proiiositum specialis et proprias sive
aÊTectiva; dilectionis exerccnda3 cxcitari oportet.

Dices: id nimijB subtililatis esse, neipie vulgaribus
hominibus venire in mcntem. Contra : Nam has voces,

affectivum, effcctivum , aliasquo similos vulgares homi-
i. Sup., ». i. — 2. Jdem. — 3. In Ep. Joan., tract, v, n. 2.

nos nesciunt ;
sed rem ipsam , hoc est , et praicepta om-

nia im|ilenda esse propter Deum , et ipsam quoque di-

Icctionem singiilari studio in Deum incitandam, idque
di\ino de dilectione mandato cautum esse, tcnere om-
nes, omnes doceri debent; nec omitti potest tanta res

ab iis, qui Deo placere volunt.

Ac reverà, si quis attendat tôt post pœnitentiam lap-

sus, facile deprehendot horum esse fontem , quôd do
Deo diligendo nec in froquentandâ prjenitenlià cogitent,

frigidamque et exsuccam agant pœnitentiam. Hœc illa

est pœnitentia ,
quam indifferentcr, nulloquo vero ac

sincero atléclu actam Synodus Nicaena improbavit',

fontem et altricem peccatorum, non verura ac ûrmum
eorum remediiim.

XXIV. Rursus de implicito et explicito. — Jam ut
accuratiùs porpendamus distinctionem impliciti et expli-

citi : illa ipsa est, quâ prœceptum charitatis absolutè

eluditur ab iis quos inter haereticos computari dixi-

mus-. Nempe , aiunt, ipsum diligere nihil aliud esse,

quàm impleri singula divina prœcepta
;
qujbus imple-

tis, prœcepto charitatis ibidem implicite contento satis-

facias , ac nihil necesse sit ,
ut de illo explicité cogites.

Sic eludunt praecepti vim, cujus orroris gratiâ ab Eccle-

siâ meritô condemnantur. Quare distinctionem illam

suspeclam ac periculosam habere nos oportet, cùm in

illà distinctione errorem exitiosissimum, qnique ad tol-

lendam prœcepti maximi obligationem pertineat , latere

constiteiit.

Ut ergo is error in ipso Pœnitentiae sacramento rete-

galur, rogo quid sit illud quod voluntate ac proposito

uiiplendi mandata ipsum dilectionis mandatum compre-
hendi quidera , sed tantùm implicite velis? Rogo, in-

quam, quid sit illud implicitum? Nempe, inquies, illud

vocamus implicitum in aliquo actu contineri , cùm,
verbi gratià, rogati an volendo implere divina mandata,
eà voluntate contineri intelligamus ipsum de Dei dilec-

tione mandatum, statim respondemus omnino id velle

nos. Sic enim interpretari soient illud implicitum. Aiunt
omnes uno ore pliilosophi ac Iheologi , ideo nos in omni
actu velle beatitudinem saltem implicite, quod roganti

quid velimus in unoquoque actu, statim respondeamus
nos velle esse beatos, idque à nobis maxime intendi.

Esto, si velis , aliyd exemplum faniiliarius ac magis ob-
vium. In profectione Romanà, etsi non semper, nec
omni , ut aiunt

,
passu,Romam adu expresse cogites,

tamen certum omnino est ipsam Romam implicite \elle

te, cùm rogatus quo pergas, nihil nisi Romam retule-

ris. Itaque quod implicite volumus, reverâ et summè
volumus, tametsi non eam voluntatem réflexe et forma-

liter exprimamus. Ergo sic interprelandum, cùm in

Pœnitentia implicite volumus implere prœceptum de
diligendo Deo, illud reipsà etsuinmè velle nos, licet non
exprimamus, aut ullum eâ de re actum reflexum aut
exfircssum elicoro cogitemus; quod recté intellectum

fortasse sufficiat.

Quid quôd si illud implere ita velis , ut rogatus an ve-

lis, statim respondeas velle te : nihil est quod confessio-

nis minister id rogare gravetur, aut quod pœnilentem
se ipsum rogare pigeât. Cur enim verearis idi|)sum clarè

conliteri, quod jam intus mente conceptuni géras? aut

quis est Cliristianus
,
qui do Christo amando non se ad-

moneri gaudeat? vel usque adeo alieno est animo à

Christo, ut nec admonitus amare nitatur"? Et hune chri-

stianum aut pœnitentem vocas? Absit. Cur ergo hic

taces, et ab amore suadendo cessas? Quasi metuas ne

citiùs amet quàm oporleat, aut ne justificetur ante sus-

ceptum actu sacramentuin. Quo vel uno arguinento liti-

gantium, ac in re gravissimâ tam vana respondentium,

ora concludere ac velut opprimere possis.

XXV. Rursus cddem de re. — Sed fortassis alio modo
illud implicitum intclligas; quo sensu nimirum dicuntur

antiqui ante t^hristum justi, Deo misericordi ac remu-
neralori credentes, pariter credero in Christum , sed

1. Conc. Nie., can. xi. — 2. Sup-, n. i.
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implicite tantùm, cùtn ipsum nesciant. Hue ergo reci-

det omnis ratiocinatio, ut Christianus, isque. pœnilens
ac professus se recuperandœ di\in£e amicitiae studio-

sum, haud magis de Dei amicitià cogitet, quàm antiqui

justi de Christo cogitabant. quem nondum noverant.

Veriira id et per sese est absurdissimura, et quocum-
qije te vertas , frustra eris. Semper enim occurret illud

ex sessions vi, cap. vi, ut credas, ut speres, ut diligere

incipias ; neque aliter quàm à Synodo explicetur, dis-

tincte et expres>è, distinctiset expressis actibus; neque
magis dilectionem habebis implicitam, quàm ipsam
fidera ac spem illud eliam ex sess. vi, canone m, cer-

tum erit, quemdam esse modum quo credere, sperare,

diligere oporleat justificationis gratiam adepluros : qui-

bus verbis distinctes actus, ut credendi ac sperandi, ita

diligendi esse necessarios, luce meridianâ est clarius.

Neque illud minus clarum, à quovis pœnitente di-

serte postularij ut Dei amicitiam. reconciliatam gra-
tiam, hoc est, ipsam in cordibus diffusam charitatem,
denique Edem eam quee per charitatem operatur, optet

ac velit : quee si quis implicita tantùm esse contenderit,

jam eh nobis redibit res, ut in pœnitentià nihil actuale,

nihil vividum verumque habeatur, sed confusa omnia et

inlerpretaliva : quo etiam fîat, ut passim peccatores

inani aut etiam noxià, nec tollente aut eradicaute, sed

potiùs alenle peccatum, pœnitentià perfungantur : qui-

bus profectô credimus causam esse finitam.

XXVI. De attritionis nature ac vi, quid sayicta Sy-
nodus decreverit. — Ne tamen objiciant à nobis prae-

termissam Tridentinorum decretorum potissimam par-
lera, quae est de Attritione; eam integram referimus,

et ex antedictis jam esse explicaiam ostendimus. Sic

autem habel'. « Illam verb contritionem imperfectam,
» quae Attritio dicitur, quoniam \el ex turpitudinis pec-
1) cati consideratione, vel ex gehennae metu communi-
» ter concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum
» spe veniœ : déclarât non solùm non facere hominem
» hypocritam , et magis peccatorem , verùm etiam do-
» num Dei esse, et Spiritùs sancti impulsum , non ad-
)> hue quidem inhabitantis. sed tantùm moventis, quo
» pœnitens adjutus, viam sibi ad justiliam parât. » Quae
plané valeant adversùs Lulheranos, qui pœnarum me-
tum non modo ut inutilera rejicere solebant , sed etiam
ut noxium et ex earnali sensu, non ex Spiritùs sancti

motu et impulsu venientem. Fixura ergo immolumque
sit, ex pœnarum metu attritionem ortam , à Spiritu

sancto mo\ente et impellente esse, eàdem adjuvari non
gravari pœnitentes, eàdem parari viam ad justitiam :

neque quidquam ampliùs : quod et Synodus decernit,

et omnes conQtentur.

At enim \ im faciunt maximam in sequentibus verbis :

« Et quamvis sine sacramento Pœnitentias per se ad
» justificationem perducere nequeat, tamen eum ad Dei
» gratiam in sacramento Pœnitentiœ impetrandam dis-

» ponit. » Hic ergo sistimus : attritionem illam ad ju-
stiliam disponere proûlemur, sanctaeque Synodi verbis

atque sentenlijs, ut nihil detrahi, ita nihil addi volumus.
Fateamurergo hoc timoris metu adjuvari nos; viam

parari nobis ad ipsam justitiam ; ad eamdem nos dis-

poni : hoe firmum, hoc stabile. Addamus, si placef,

eodem auctore Coneilio, pœnarum timoré utiUter con-
cuti pœnitentes ; ex sess. vi : eodem timoré utiliter con-

cussos esse Xinivitas; es sess. xiv ; atque ex cognatis

locis selecta ac studiosè repelita verba pensemus, ne-
que ultra prosilire conemur. Adstringunt enim nos lo-

ties ineulcata, imb eliam selecla verba iitilitatis, adju-

menti, prseparationis ac dispositioius : ubi illud sufficere,

quod erat obvium, si Patres Tridenlini ita sensissenl,

non modo ubique tacelur, sed etiam studiosè devitatur,

ut oslendit ipse verborum ténor, et gesta Concilii mox
referenda pandent.
Nec dicant illud disponere, esse vocabulum, quod

sufficientiœ aequivaleat ; non enim vocem lam obviam,
1. Sess. XIV, cap. n'.

tara necessariâm , Synodus refugisset, si suae intentioni
respondere, suis verbis aequipollere videretur.

Quin ipsa Synodus mentem suam et intentum, ut vo-
cant, jam indë à proœmio sess. xiv, palam profiletur,

nempe propter multipliées errores exactiorem et ple-
niorem definilionem tradi oportuisse, ut suprà retuli-
mus'. Quos aulem errores? Illos Lutheranorumscilicet,
qui nialum, qui noxium, qui carnalem putarent esse
pœnarum metum. Eum aulem errorem Tridenlini Pa-
tres, stabililà ejusdem timoris utilitate, pietale ex Spi-
ritu sancto profectà, ipsâque praelerea lam utili . lam
necessarià ad justiliam impetrandam prœparatione ac
dispositione ita confulant, ul nihil aliud requiralur. Sin
aulem ad illud decurrunt, hic omissam dilectionem, ac
tantùm expressam spem ve7iise : jam respondimus , non
proinde exclusa, sed potiùs supposita fuisse caetera ex
sess. VI. An enim exclusara putant ibi requisitam ser-
vandi omnia praecepta voluntatem, cujus hic nulla men-
tio est? An verb ipsam fidem, quam Synodus non magis
expressil. .\bsit. Haec ergo supposita ut aliundè certa

et alibi deûnita. Spes autem venix exprimitur, qjiippe

quae pertineat ad exprimendam timoris illius naturam,
qui absque spe veniae, trislis omnino esset, et anxius
nimis, ac desperalioni quàm limori propior.

XXVn. Quam inteUigendse et explicandse Synodi se-

quamur regulam. — Synodi aulem exponendœ rationem
ac regulam Iradimus eam primùm

,
quœ haereat pro-

prietali ac simplicilali verborum : cui scilicel
,
parare,

disponere, sit parare, disponere , non autem sufiBcere.

Tum , quae Synodi mentem inlentumque respicial , ut
modb fecimus. Tertio, quœ Synodi dicta non disjungere,

et inter secollidere, sed coapiare et conciliare intendat :

quod hue usque praeslilimus. Quarto, quae ejusdem
Synodi gestis per oplimos relatores , Sede apostolicà

probante, digestis fidem adhibeat; quod mox praesta-

bimus leste doctissimo cardinale Pallavieino. Denique,
quae exempla ad eàdem Synodo proposila, quidve ex iis

eliei velit, diligenter attendat; neque supponat, verbi

gratià, Ninivitas solo tinfore cojicussos , aut per pœni-
tentiam solis terroribus plenam , nulle inlervenienle

aclu eharitatis, ad Jonw prxdicationem misericordiam
à Domino impetrasse : quod eorum temporum ratio ne
cogitari quidem sinit.

XXVIII. Sanctse Synodi gesta sessionis vi, ex Historid

cardinalis Pallavicini : ubi etiam quœritur de amore
justitix ad amorem amicitix, non autem ad amorem
spei, ut vacant, et concupiscentise, referendo. — Haele-

nus ex lenore verborum : nunc ipsa Synodi gesta ex prae-

dieli Cardinalis Hisloriâ relegamus. Neque necesse est,

ut hujus auctoritalem commendemus, cùm id abundè
sufBciat, quod Sedis apostolieae jussu hanc Historiam

suseeperit, ejusdem approbalione ediderit, ^isis perpen-

sisque aclis synodalibus munierit; eo praesertim con-

silio, ne falsa'et aliéna taniae Synodo supponerentur,

atque imputarentur : qui etiam fùturus est hujus trac-

lalionis fruetus.

Quo in argumente ita versari nos oporlet, ut à Cardi-

nalis sentenUâ ipsa Synodi gesla diligentissimè secer-

namus, cùm illa sit, magnilicet, sed lamen privati doc-

loris, hic ipse Concilii sensus.

Ergo ad sessionis vi cap. vi hoc dignum observatu

refert : limore et fiduciâ constilutis, eb processum esse

à Palribus, ut hoe adderent, quod nempe, his positis,

« incipiunl diligere Deum lanquam omnis juslitiae fon-

» lem, et proplereamoventurad\ersùspeccata perodium
B aliquod et detestationem. » Caelerùm narrât Car-
dinalis^, « quod ad Dei dilectionem attinet, in prima
)' formula nullam hujus actùs mentionem faetam : sed

» admonilos Patres à quatuor gravissimis auctoribus,

» ut adderetur eliam aliquis eharitatis aetùs, idque ita

» approbatum el confcclum fuisse. » Ex quo plané

constat , \oees illas de diligendo Deo ut juslitiae fonte,

ad quemdam eharitatis actum apponendum, ex Palrum
1. Sup., n. 10. — 2. Lib. vin, cap. 13 : edit. Romœ, 165G, j). 714, 715.
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instiluto fuisse addilas : adco non refugenint, quod ninic

reconliorcs faciiinl, , iiiiiii iii juslilicationis dispositioni-

bus aiiLiuera acliiin charitatis agiiosceronl, ul eum po-

tiùs sludiosè a|)p(iiioridiim curarenl.

Quaiii seniciiliam à vigiiili tribus Patribiis expresse

appii)l)atam, ciiin aliis non placeret , memorat Cardi-

naiis aoriler « à Ihcologis fuisse defensam, qui lioc

«eliam scriptum reliquerint, non ibi aclum de ipso

» habitu cliaritatis; sai quia in illâ parte ubi de pœni-
» tentiâ (disponente ad justificationem) agebatur, niilla

» orat amoris fada mentio, visum esse, cum aclis fidei

)i et spci , addeudum ctiam diloctionis actum aliquem,
» cùm pœnilciilia , si tola timoris esset sine amore jus-

)i titiœ, aut dolor do poccaiis totus esset ex melu, et

» non ex Dci olfensil , » infrucluosa esset. Certum ergo

est, studioso additum de amore justitix, qui ad actum
cliaritatis pei-tineret, ac sine illo actu irritam ac steri-

lem pœnitenliam fiituram fuisse : quo quid est clarius?

Quin etiani Cardinalis id firmat ex actis in castello

Sancti Angeli diligenter asservatis, in quibus haec verba
re|H'riuntur • ; « Similiter propositum est, an peccato-
» rum delestatio in prœparatione spein prœcedat? et

» post accuratissimum rei examen , fuit conclusum :

» Quantumvis aliqua pcccatorum detestatio spem prae-

» cedat, niliiiominus sequi postea eam peccatorum de-
» testationem, qiiœ ad justilicalionem disponat, de quâ
» sess. VI, cap, vi, eo quod sine aliquâ spe ac dilectione

» ûeri non possit. »

Hisergoclarô liquet, in ipsâ Tridentinà Synodo ne-
mini dubium fuisse, quin actus ille dilectionis in Deum
ut oranis justitiôe fontem, ad aliquem cliaritatis actum
per sese referretur, idque omnino conslare ex intento

Patrum, et theologoriiin defensionibus , alque ex ipsius

Concilii gestis.

Procul ergo facessant illa recentiorura llieologorum
objecte; dilectionem illam ad amorem concupiscentiae
seu spei ablegandam esse, imoTridenti niPatres aliquem
dilectionis actum ab ipsâ spe contradistinctum decer-
nunt et agrioscunt. Ac reverâ tlieologi, cum de dilec-